<sup>1</sup> Br. f. 96. I have not found the right date A.R. 20 in any single MS., and I have examined eleven; some give 15, some 18, some '15 alias 18'.

more extracts from the same roll ; the cases which are scored on the roll are duly copied.

(10) Let us now suppose that Bracton and the maker of the Note Book were but one person. That person believed, for some reason or another, that the famous discussion between bishops and barons took place before the publication of the ordinance. When his clerk under his eye was copying from the roll of 1234 and had come to the entry about bastardy, then to make matters clearer, he from some other source furnished that clerk with an account of the *Nolumus*. This was inserted to explain the ordinance which was then to be copied, and which was copied though not (as we shall see) without interpolations. At a later time this same person was using the materials that he had collected, was writing a treatise on the laws of England ; his own Note Book puzzled him ; he remembered that the parliament of Merton, at which the barons said *Nolumus*, was held on 23rd Jan. A.R. 20 ; how then could the subsequent ordinance have been made in A.R. 18 ? There was nothing for it but to change the latter date and to give the ordinance to A.R. 20. Unfortunately however A.R. 18 was the right date.

This of course is conjecture, the conjectural history of a muddle ; the man who antedated the parliament of Merton, had afterwards to postdate the ordinance. He was persuaded erroneously, that the ordinance came after the fruitless debate at Merton ; this being so, he could not get the dates straight though he tried first one expedient and then another.

(11) But the matter does not rest here. I have said that Bracton gives an expanded form of the ordinance and an expanded form of the story told in the Statute Book about the *Nolumus*. So does the Note Book, and in each case the version in the Note Book seems intermediate between Bracton's version and the original text. This may best be manifested by printing in each case the three versions in such a manner that comparison may be easy.

Here then are the three versions of the ordinance ; (A) the genuine text of the Coram Rege Roll, (B) the text in the Note Book, (C) Bracton's text.

Conjectural  
account of  
the mistake.

The docu-  
ments tam-  
pered with.

- A Provisum fuit et concessum quod de caetero cum talis bastardia  
 B Provisum fuit et concessum quod de caetero cum talis bastardia  
 C Provisum fuit et concessum quod de caetero cum bastardia
- A objiciatur alicui in curia domini Regis quod  
 B objecta fuerit alicui in curia domini Regis quod  
 C objecta fuerit alicui de tali causa in curia domini Regis quod
- A natus fuit ante  
 B bastardus sit et ideo bastardus quia natus ante sponsalia sive  
 C bastardus sit et ideo bastardus quia natus ante sponsalia vel
- A matrimonium contractum inter patrem suum et matrem suam mittatur  
 B matrimonium contractum inter patrem suum et matrem suam mittatur  
 C matrimonium contractum inter patrem suum et matrem suam mittatur
- A loquela ad episcopum loci ad inquirendum utrum  
 B loquela ad episcopum loci ut inquiretur per haec verba utrum  
 C loquela ad ordinarium loci et fiat inquisitio per haec verba utrum
- A talis natus fuit ante predictum matrimonium vel  
 B talis natus fuerit ante sponsalia vel matrimonium vel  
 C videlicet talis natus fuerit ante sponsalia sive matrimonium vel
- A post ita  
 B post ita  
 C post et rescribat ordinarius per eadem verba domino Regi sine aliqua cavellatione. Et
- A quod in inquisitione illa cesset omnis appellatio sicut in  
 B quod in inquisitione illa cesset omnis appellatio sicut in  
 C in illa inquisitione facienda cesset omnis appellatio sicut in
- A simplici bastardia de qua placitum  
 B omni alia inquisitione de bastardia de qua inquisitio  
 C omni alia inquisitione de bastardia de qua inquisitio demandanda
- A transmissum erit ad curiam cristianitatis  
 B fuerit transmissa ad curiam cristianitatis episcopo vel ordinario  
 C fuerit alicui ordinario
- A ita quod nulla appellatio inde fiat extra regnum.  
 B facienda et ita maxime quod nulla fiat appellatio extra regnum  
 C facienda et maxime quod nulla fiat appellatio extra regnum
- A Et ideo  
 B si de necessitate contingat appellari. Et ideo tunc preceptum fuit quod  
 C si de necessitate contingat appellari. Et tunc preceptum fuit quod
- A decaetero ita teneatur tam de illis de quibus  
 B ita teneretur et observaretur in futuro tam de illis de quibus  
 C ita teneretur et observetur in futuro tam de illis quam de quibus

A	judicium est	faciendum	in curia domini Regis quam	de
B	judicium	ex tunc faciendum esset in curia domini Regis		tam de
C	judicium	ex tunc faciendum esset in curia domini Regis		tam de
A	placitis quae nondum	incipiuntur cum talis		bastardia
B	placitis	inceptis quam incipiendis cum		hujusmodi bastardia
C	placitis	inceptis quam incipiendis cum		hujusmodi bastardia
A	objiciatur.			
B	objiciatur.			
C	objiciatur ex tali causa.			

It seems to me fairly evident that the second of these versions marks a stage in the process whereby the third was evolved from the first; it agrees now with the one and now with the other. It agrees, for example, with the third in giving some important words about appeals from the ordinary which are not in the original document, introducing *maxime* and *si de necessitate contingat appellari*. It agrees again with the third as to the last clause, and the form in which they give it is not very intelligible. On the other hand it agrees with the first and not with the third in wanting the very material words which bind the ordinary to answer precisely the question 'Born before wedlock or no?' This is a serious interpolation. Did the bishops in 1234 distinctly bind themselves to answer this question? Their conduct in 1236 and Grosseteste's letters make it improbable that they did so. It seems much more likely that they did not fully understand what would be expected of them, that when they were pressed to answer the precise terms of the writ they refused and successfully maintained their refusal. One can not help for a moment charging Bracton with dishonesty in having tampered with the text of an important document; but the manner in which he inverts the dates of the two transactions shows, as it seems to me, that he had gone utterly wrong about this piece of history. Such a mistake made by a royal judge about events but twenty years old, may be very wonderful; but the mistake is there.

And now let us compare the three versions of the story about the *Nolumus*, (A) that printed in the Statute Book, (B) that given by the Note Book, (C) Bracton's.

- A Ad breue Regis de bastardia  
 B inter alia tractatum fuit de utrum aliquis natus  
 C inter alia tractatum fuit de huiusmodi obiectione bastardiae  
 utrum videlicet aliquis natus  
 utrum videlicet quis natus
- A ante matrimonium habere poterit  
 hereditatem  
 B ante matrimonium succedere possit antecessoribus suis in  
 hereditate et haberi pro  
 C ante sponsalia et matrimonium haberi possit pro
- A sicut ille qui natus est post,  
 B legitimo sicut ille qui post matrimonium natus fuit. Et ad [hoc]  
 Archiepiscopi et  
 C legitimo sicut ille qui post matrimonium natus fuit. Ad quod
- A responderunt omnes Episcopi  
 B omnes Episcopi responderunt quod cum illi qui nati  
 sunt ante  
 C omnes Episcopi responderunt quod omnes illi qui nati  
 fuerunt ante sponsalia vel
- A  
 B matrimonium ita legitimi sunt sicut illi qui post  
 matrimonium nati sunt, quoad  
 C matrimonium ita erunt legitimi sicut illi qui nati erunt post  
 matrimonium, quoad
- A quod nolunt nec possunt  
 B deum et quoad ecclesiam noluerunt neque potuerunt  
 sine praeiudicio ecclesiasticae  
 C dominum deum et quoad ecclesiam nec voluerunt nec potuerunt  
 sine praeiudicio ecclesiasticae
- A ad istud respondere,  
 B dignitatis respondere ad breue de inquisitione  
 facienda de bastardia  
 C dignitatis respondere ad breue super huiusmodi inquisitione  
 facienda de bastardia
- A  
 B sic obiecta, rescribere domino regi in forma eis demandata per breue suum  
 videlicet utrum ipse  
 C sic obiecta, rescribere domino regi videlicet utrum